
Shrnutí videa Jak sepisovat a popis 
přiložených materiálů. 

Tipy:  

Jak sepisovat řešení: 
 

Ideální řešení je jako příběh, co se dobře čte. 
Řešení nepíšu pro sebe, ale pro ostatní, a tedy ho chci sepisovat tak, aby se 

ostatním dobře četlo. 
 

Obsahová stránka: 
V řešení rozlišuji co vím, co chci. 
Frázi "je zřejmé" používám pouze pro věci zřejmé (nikoliv ve chvíli, kdy potřebuji 

zamlžit část, které moc nerozumím). 
Pokud v řešení používám něco, co není obecně používané, tak to nejdříve (pečlivě) 

definuji. 
Pokud používám zavedené termíny (jako třeba číslo nebo číslice), používám je ve 

smyslu, ve kterém byly definované (255 je číslo a nikoliv číslice).  
Neměním zadání (nepřidávám si do zadání předpoklady, které tam nejsou). 
Pojmenovávám věci, se kterými pracuji. 

 

Formální stránka: 
Řešení může být sebelepší, ale pokud ho nikdo po mně nepřečte, tak je mi to na nic. 

Takže řešení píšu/skenuji čitelně. 
Řešení píšu přehledně. Sám už řešení znám, ale potřebuji, aby to i opravovatel/učitel 

pochopil. Jednotlivé myšlenky řešení spojuji komentářem do jednoho souvislého bloku - 
řešení.  

Odstavec není nepřítel. Několik odstavců oddělující různé myšlenky řešení velmi 
zpřehlední. 

Vždy jasně vyznačím závěr úlohy. 
 
 

Poslední tip: 
Abych byl dobrý v sepisování, musím ho trénovat (MO, Prase, Brkos, Pikomat, atd.).  
 



 
 
V materiálech k videu lze najít tři řešení první úlohy, která jsou v první části rozebírána, dále 
pak autorské řešení této úlohy a oficiální bodovací schéma (převzato ze stránek 
matematické olympiády). Čtenář se může podívat, které části řešení byly za kolik bodů. 
 


